
1  

 

 

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE "G. PEANO" 

Traversa II Fontanelle, 2 A- 85052 MARSICO NUOVO (PZ) 
C.M. PZIS01900C- C.F. 80006310769- CUF UFGRZ9 

 

ALL’ALBO ON LINE 
AL SITO WEB  
AD AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
ALLA D.S.G.A per gli adempimenti di competenza 

 
 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del Programma Next Generation EU, 

approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante 

«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 

e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n.113, recante 

«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia»; 

Sede Associata: LICEO STATALE – MARSICO NUOVO (PZ) 

Indirizzi: liceo Scientifico-Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate – Liceo Linguistico 

Traversa II Fontanelle, 2 A- 85052 MARSICO NUOVO (PZ) – Tel. 0975342102- C.M. PZPS01901V 

Sede Associata: LICEO STATALE – VIGGIANO (PZ) 

Indirizzi: Liceo Classico- Liceo delle Scienze Umane 

Via Aldo Moro,71 - Tel. 0975 61083 - C. M. PZPC01901Q 

www.liceimarsicoviggiano.edu.it - Peo: pzis01900c@istruzione.it - Pec: pzis01900c@pec.istruzione.it 

DECRETO di approvazione graduatorie e individuazione docenti interni per il conferimento di incarichi 

individuali per la costituzione del gruppo di lavoro per la realizzazione delle azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). Linea di intervento A 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimenti 3.1: Nuove competenze e nuovi 

Linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). Linea intervento A 

 

CUP: E54D23002520006 

Codice del progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-28893 Accordo di concessione: prot. n. 1192 del 07.02.2024 

Titolo: “STEM(A)M FOR LIFE” 

http://www.liceimarsicoviggiano.edu.it/
mailto:pzis01900c@istruzione.it
mailto:pzis01900c@pec.istruzione.it




2  

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante 

“Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in particolare, l’articolo 47; 

 

VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 

Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno 

significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo 

sport nelle scuole”; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo 

sport nelle scuole”; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 

digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e integrazioni, 

con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare                     degli interventi PNRR e 

corrispondenti milestone e target; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 settembre 

2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale per l’attuazione degli interventi 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero dell’istruzione; 

 

VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Trasmissione delle 

Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR; 

 

VISTE le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la circolare del 29 

ottobre 2021, n. 25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli investimenti”, 

che riportano le modalità per assicurare la correttezza delle procedure di attuazione e rendicontazione, la regolarità 

della spesa e il conseguimento di target e milestone e di ogni altro adempimento previsto dalla normativa europea e 

nazionale applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 8, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 

233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 

prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

 

VISTA la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento 

della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa 

per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”; 

 



3  

VISTA la circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell’economia e delle finanze, recante “Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di interventi e soggetti 

attuatori del PNRR”; 

 

 
VISTA la circolare del 29 aprile 2022, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli investimenti complementare – Chiarimenti in relazione al riferimento 

alla disciplina nazionale in materia di contratti pubblici richiamata nei dispositivi attuativi relativi agli interventi 

PNRR e PNC”; 

 

VISTA la circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano  nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”; 

 

VISTO Il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 Luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione Europea, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 

n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014 e la Decisione n. 541/2014/UE e abroga il Regolamento 

(UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 12.04.2023 n. 65 e in particolare il suo Allegato 1 relativo al riparto delle 

risorse alle Istituzioni Scolastiche in attuazione della Linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

 

VISTA la Nota MIUR n. 132935 del 15.11.2023 con la quale l’Autorità Ministeriale emana le Istruzioni Operative 

per la realizzazione del Progetto PNRR Nuove Competenze e Nuovi Linguaggi (D.M. 65/2023); 

 

VISTO l’Accordo di Concessione per il finanziamento delle attività prot. n. 1192 del 07.02.2024; 

 
CONSIDERATO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 3 aprile 2023, n. 61, con oggetto Riparto 

delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 2299 del 27 febbraio 2024; 

 

VISTA la nota di disseminazione prot. n. 2300 del 27/02/2024; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 con particolare riferimento all’art. 7 comma 6 che stabilisce che l’amministrazione 

deve preliminarmente avere accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umana disponibili al suo 

interno, prima di procedere al conferimento di incarichi ad esperti esterni;  

 

VISTE le Linee Guida nazionali e provinciali per l’Orientamento e le Linee Guida nazionali per l’insegnamento 

delle STEM; 

 

VISTO il Progetto “STEM(A)M FOR LIFE” presentato in data 07.02.2024 prot. n. 1191; 

 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi della collaborazione di n. 7 unità di personale esperto in progettazione 

didattica, di cui 3 docenti di lingue straniere e 4 docenti8 dell’area scientifica in possesso di idonei requisiti per 

l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto ”Attività tecnica del gruppo di lavorio per l’orientamento e il 

tutoraggio per le Stem”, per una durata pari a: intera durata del progetto; 

 

VISTA la propria Determinazione prot. n. 3449 del 22/03/2024 di nomina del Responsabile Unico del                     

Progetto; 

 

 PRESO ATTO delle ridottissime tempistiche concesse per l’avvio dei lavori progettuali; 

 



4  

VISTO l’Avviso di selezione per il conferimento di incarichi aventi per oggetto gli incarichi di esperti, tutor e 

membri del gruppo di lavoro per orientamento e tutoraggio per le STEM per intervento A, ed esperti e membri del 

gruppo di lavoro per il multilinguismo per intervento B, prot. n. 3687 del 29.03.2024; 

 

CONSIDERATO che entro i termini di scadenza previsti dall’Avviso Prot. n. 3687 del 29.03.2024 sono  

pervenute n. 6 domande;  

 

CONSIDERATO che le candidature pervenute rispondono ai requisiti richiesti nell’Avviso Prot. n. 3687 del 

29.03.2024;  

 

PRESO ATTO della valutazione dei titoli effettuata dalla Commissione all’uopo nominata (decreto prot. n. 4056 

del 10/04/2024) e delle graduatorie dalla stessa formulate; 

 

DECRETA 

 

- di approvare gli elenchi di candidati di seguito indicati: 

 

 

COGNOME NOME AREA DI INTERVENTO 

BARRESE Rosa Lingue straniere 

DE BLASIO Laura Lingue straniere 

RUSSO Francesca Vittoria  Lingue straniere 

   

FORTUNATO Antonietta Discipline scientifiche 

GRAZIANO  Paolo Discipline scientifiche 

SPAGNUOLO Rocco Discipline scientifiche 

 

- di individuare i docenti in elenco quali membri del team di progetto; 

 

- di autorizzare l’assegnazione degli incarichi previsti dall’Avviso prot. 3687 del 29/03/2024; 

 

- di rideterminare l’attribuzione delle ore nella misura di 7 ore per  ciascun incarico, tenendo conto che è 

pervenuta un’istanza in meno rispetto a quelle preventivate. 

 

 

Il  presente  decreto viene pubblicato all’Albo dell’Istituto, sul  sito  web  della  Scuola 

https://www.liceimarsicoviggiano.edu.it/ e sulla bacheca di Scuolanext. 

 

Trascorso il termine perentorio di 5 giorni senza che siano pervenuti reclami il presente decreto avrà valore definitivo. 

 

 
D.S.G.A. f.f. 

         NR 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Serafina Rotondaro 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
 

https://www.liceimarsicoviggiano.edu.it/

		2024-04-12T14:20:08+0200
	SERAFINA ROTONDARO




